
DECRETO n. 89 del 26-11-2024 

Pag. 1/5 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 89 del 26-11-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 

INTERVENTO SRH06 "SERVIZI DI BACK OFFICE PER L'AKIS" (CUP ARTEA N. 
1253701 - CUP CIPE H59G2400088000) PRESENTATA DA TERRE REGIONALI 
TOSCANE SUL SISTEMA INFORMATIVO ARTEA (PROT ARTEA 003/113296 DEL 
29/07/2024) � AVVIO ATTIVITÀ � ATTRIBUZIONE RESPONSABILITÀ � 
ASSEGNAZIONE PERSONALE 

 



DECRETO n. 89 del 26-11-2024 

Pag. 2/5 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda 
Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 
39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente 
Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 aprile 2021, n. 118 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 
sottoscritto quale Direttore di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

AUTORIZZATO, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 38/2007, ad impegnare legalmente l’ Ente 
Terre Regionali Toscane con sede in Firenze, Via di Novoli 26, codice fiscale e partita IVA 
00316400530; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del 
Bilancio economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre 
Regionali Toscane; 

 

RICHIAMATA la Delibera GR n. 1520 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate 
le Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la Predisposizione del Piano delle attività 
perl'annualità 2024, in conformità con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 
80/2012, ed articolate con riferimento alle singole funzioni attribuite all'Ente dall'art. 2, 
comma 1 della medesima legge; 

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024 
“L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre 
Regionali Toscane per l’anno 2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026” ; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.603 del 20/05/2024 – 
“Approvazione Piano annuale delle attività di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 
con indicazioni relative al triennio 2024 – 2026”; 

 



DECRETO n. 89 del 26-11-2024 

Pag. 3/5 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 e 
integrato dal Decreto n.68 del 06/08/2024: “L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera b – Adozione 
del bilancio preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 e 
pluriennale 2024- 2026” - Allegato C “Ente Terre Regionali Toscane. Prospetto di sintesi del 
Piano triennale degli investimenti a seguito di prescrizioni del Consiglio Regionale della 
Toscana”, il tutto poi approvato in forma definitiva dalla Delibera della Giunta Regionale 
della Toscana n.988 del 02/09/2024 – “Approvazione definitiva del Budget e Piano 
investimenti 2024/2026 di Ente Terre Regionali Toscane” 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1534 del 27 dicembre 2022: “Reg. UE 2021/2115 
Feasr - Piano Strategico della Pac (PSP) 2023-2027. Approvazione del Complemento per lo 
Sviluppo Rurale (CSR) del PSP per la Regione Toscana 2023-2027” e successive modifiche e 
integrazioni,   ed in particolare la scheda relativa all’intervento  SRH06 “Servizi di back office 
per l'AKIS” 

 

VISTO che nel “Piano annuale delle attività di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 
con indicazioni relative al triennio 2024 – 2026” al capitolo 6.7 La Tenuta di Cesa, il 
trasferimento della innovazione e i progetti europei è indicato che il Settore provvederà, nel 
tempo utile alla scadenza del bando, a predisporre il progetto per la successiva domanda di 
aiuto nell’ambito del C.S.R 2023/2027 per l’intervento SRH06 Creazione e funzionamento 
dei servizi di supporto (Back Office) per l’AKIS, di cui beneficiario unico è Ente Terre 
Regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera  di Giunta Regionale  705 del 17/06/2024 “Reg. UE 2021/2115, Art. 78 – CSR 
2023/2027 della Regione Toscana - Disposizioni specifiche per l’attivazione dell’intervento 
SRH06 - “Servizi di back office per l'AKIS”; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale  n. 14048 del 19/06/2024 avente ad oggetto “Reg UE 2021/2115, 
Art. 78 – CSR 2023/2027 PSP 2023-2027 della Regione Toscana – Approvazione del bando 
attuativo dell’intervento SRH06 - Servizi di back office per l'AKIS – Annualità 2024”; 

 

VISTA la domanda di aiuto a valere sull’intervento  SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS” 
(cup ARTEA n. 1253701  - CUP CIPE  H59G2400088000) presentata da Terre Regionali 
Toscane sul sistema informativo ARTEA (Prot ARTEA 003/113296 del 29/07/2024) parte 
integrante e sostanziale al presente decreto quale allegato A) ; 

 

ACCERTATO che ai sensi della normativa vigente la rendicontazione del progetto parte dal 
30/07/2024 giorno successivo  alla presentazione della domanda di aiuto (Prot ARTEA 
003/113296 del 29/07/2024) parte integrante e sostanziale del presente atto quale allegato A) 



DECRETO n. 89 del 26-11-2024 

Pag. 4/5 

(cup ARTEA n. 1253701  - CUP CIPE  H59G2400088000) 

 

PRESO ATTO che con  il  Decreto Dirigenziale n.  23184 del 15/10/2024 di Regione 
Toscana del  Settore Gestione delle misure del PSR per la consulenza , la formazione, 
l’innovazione per i giovani agricoltori  e per la diversificazione delle attività agricole  della 
Direzione Agricoltura Sviluppo Rurale,  ha  approvato l’istruttoria  di ammissibilità  con esito 
positivo della domanda  di aiuto  (cup ARTEA n. 1253701  - CUP CIPE  H59G2400088000) ed 
assegnato   ad Ente Terre Regionali Toscane il relativo contributo di € 1.000.000 per il periodo 
2024/2028; 

 

RITENUTO  necessario,    ai sensi della domanda di aiuto  e così come indicato nel Piano 
annuale delle attività di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 con indicazioni 
relative al triennio 2024 – 2026”  ,   di confermare  nel  Dirigente del Settore Gestione della 
Tenuta di Cesa, Innovazione e progetti Europei la responsabilità dell’intervento  SRH06 
“Servizi di back office per l'AKIS” (cup ARTEA n. 1253701  - CUP CIPE  H59G2400088000) ; 

RITENUTO  opportuno  di dare mandato alle strutture competenti di predisporre gli ordini di 
servizio tenendo conto delle attività già svolte a partire dal 30/07/2024  per i dipendenti a 
tempo indeterminato Luigi Fabbrini, Annalena Puglisi,  Andrea D’Amico, Stefania Lombardo, 
Giulio Pelosi , Davide Lucarini quale personale da destinare alle attività dell’intervento  
SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS” tenuto conto della domanda di aiuto (cup ARTEA n. 
1253701  - CUP CIPE H59G2400088000); 

       

      DECRETA 

  

DI PRENDERE ATTO , che per i motivi espressi in narrativa, le attività di cui alla domanda 
di aiuto (cup ARTEA n. 1253701  - CUP CIPE H59G2400088000) relativa all’intervento  SRH06 
“Servizi di back office per l'AKIS” ammessa a finanziamento da parte di Regione Toscana con 
risorse assegnate per  1.000.000 € per il periodo 2024/2028,  e parte integrante e sostanziale 
del presente atto quale allegato A)  hanno preso avvio a partire dal 30/07/2024; 

DI ATTRIBUIRE al  Dirigente del Settore Gestione della Tenuta di Cesa, Innovazione e 
progetti Europei la responsabilità dell’intervento  SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS”; 

DI CONFERMARE  l’assegnazione per lo svolgimento dell’intervento  SRH06 “Servizi di back 
office per l'AKIS”, di cui alla  domanda di aiuto  (Allegato A),    del  seguente personale: Luigi 
Fabbrini, Annalena Puglisi, Andrea D’Amico, Stefania Lombardo, Giulio Pelosi , Davide 
Lucarini; 

DI RIMANDARE a successivi atti interni delle strutture competenti la predisposizione degli 



DECRETO n. 89 del 26-11-2024 

Pag. 5/5 

atti amministrativi funzionali alla rendicontazione di  1.000.000 € assegnato per l’intervento  
SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS” . 

 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 26-11-2024 
 

Il DIRETTORE 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 26-11-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


